
REGIONE PIEMONTE BU25S4 22/06/2018 

 
Codice A1507A 
D.D. 19 giugno 2018, n. 562 
Progetto A2E.Rettifica termini presentazione offerte ed integrazione alla dd. n. 485/A1507A 
del 06/06/2018 per l'acquisizione, ai sensi art. 60 d.lgs. 50/2016 e smi fuori MePa, del servizio 
di consulenza tecnica per attivita' di analisi e valutazione prestazioni energetiche di edifici 
residenziali e di definizione di strumenti di valutazione e monitoraggio di edifici e materiali. 
CUP J89D17000350007 - CIG 75041772C3. 
 
 
Premesso che: 
con la Deliberazione n. 66 – 2765 del 29 dicembre 2015 la Giunta regionale ha approvato la 
partecipazione della Regione Piemonte, in qualità di Partner, ed il deposito del progetto A2E- Alpi 
Efficienza Energetica, cofinanziato dal Programma Interreg V-A FRANCIA – ITALIA 
(ALCOTRA riferito al periodo 2014 – 2020); 
il progetto “A2E è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del Interreg V-A FRANCIA –
ITALIA  a Torino  in data 1 marzo 2016;  
in data 12 giugno 2016 è stata firmata la convenzione di attribuzione dei fondi FESR tra la 
Direzione generale dei Fondi Europei del Segretariato genereale e delle Risorse e il Conseil 
d’Architecture, d’Urbanisme et de l’Environnement de Haute-Savoie (CAUE) della Regione 
Auvergne – Rhone Alpes,  quale capofila del Progetto A2E;  
 
il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 294.733,00 euro, di 
cui 85% (euro 250.523,05) fondi FESR e 15% (euro 44.209,95) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 
10 del 28 gennaio 2015, dando atto che tali risorse sono soggette a rendicontazione. 
 
Vista la dd. 164/A1507A del 07/03/2018 di presa d’atto degli accertamenti sui capitoli d’entrata 
europeo 28956 per euro 21.291,06 (acc. 2017/2445) e statale 22164 per euro 3.757,24 (acc. 
2017/2447) del bilancio 2017 relativi all’anticipo del 10% del Progetto A2E - Alpi Efficienza 
Energetica ed alla quietanza n. 50 del 18/12/2017. 
 
Richiamata la dd. a contrarre n. 485/A1507A del 06/06/2018 con la quale: 
- si procede all’indizione di una gara mediante il ricorso alla procedura di acquisizione mediante 
valutazione comparativa delle offerte ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., fuori dal Mercato Elettronico della P.A, avente ad oggetto il servizio di consulenza tecnica 
per attività di analisi e valutazione delle prestazioni energetica di edifici residenziali e di definizione 
di strumenti di valutazione e monitoraggio di edifici e materiali e che avrà inizio dalla 
sottoscrizione del contratto per essere concluso entro il 30 aprile 2020 per l’importo massimo 
stimato di 140.000,00 euro IVA e oneri inclusi; 
- si accerta e si impegna l’importo complessivo di € 140.000,00 su capitoli vari di entrata e di 
uscita del bilancio triennale 2018-2020, quale copertura finanziaria della spesa per il servizio di 
consulenza tecnica per attività di analisi e valutazione delle prestazioni energetica di edifici 
residenziali e di definizione di strumenti di valutazione e monitoraggio di edifici e materiali del 
Progetto A2E 
 
Dato atto che gli accertamenti da assumere nel bilancio 2018 ammontano ad euro 50.451,70 anziché 
75.500,00 come indicato nella dd. 485/A1507A del 06/06/2018, quale differenza degli accertamenti 
2017 già assunti sui capitoli suindicati (75.500,00-25.048,30). 
 



Ritenuto pertanto rettificare ed integrare le disposizioni di natura contabile-finanziaria della dd. 
485/A1507A del 06/06/2018, dando atto che l’importo complessivo di euro 140.000,00 in entrata è 
così composto:  
Esercizio 2017 – totale € 25.048,30 
- euro 21.291,06 già accertati su cap. 28956 del bilancio 2017 con accertamento 2017/2445; 
- euro   3.757,24 già accertati su cap. 22164 del bilancio 2017 con accertamento 2017/2447; 
Esercizio 2018 – totale € 50.451,70 
- euro 42.883,94 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 28956 (quota 
europea) del bilancio 2018; 
- euro   7.567,76 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 22164 (quota 
statale) del bilancio 2018; 
Esercizio 2019 – totale € 56.000.00 
- euro 47.600,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 28956 (quota 
europea) del bilancio 2019; 
- euro   8.400,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 22164 (quota 
statale) del bilancio 2019; 
ESERCIZIO 2020 – totale € 8.500,00 
- euro 7.225,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 28956 (quota 
europea) del bilancio 2020 
- euro 1.275,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 22164 (quota 
statale) del bilancio 2020; 
 
e che gli importi in spesa sul bilancio 2018-2020 costituiscono impegni tecnici che verranno iscritti 
come impegni definitivi con la determinazione dirigenziale di recepimento degli esiti delle 
procedure avviate con la richiamata determinazione n. 485/A1507A del 06/06/2018 e sono così 
composti: 
ESERCIZIO 2018 – totale € 75.500,00 
- euro 64.175,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122692 
(quota europea e di cui € 11.572,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) 
- euro 11.325,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122694 
(quota statale e di cui € 2.042,21 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972)  
ESERCIZIO 2019 – totale € 56.000,00 
- euro 47.600,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122692 
(quota europea e di cui € 8.583,61 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) 
- euro 8.400,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122694 
(quota statale e di cui € 1.514,75 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972)  
ESERCIZIO 2020 – totale € 8.500,00 
- euro 7.225,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122692 
(quota europea e di cui € 1.302,87 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) 
- euro 1.275,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122694 
(quota statale e di cui € 229,92 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972). 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti. 
 



Ritenuto di dover rettificare le disposizioni contenute al punto “4. Presentazione delle offerte”  
dell’Allegato A - “Avviso pubblico per la presentazione delle offerte” alla dd. 485/A1507A del 
06/06/2018, sostituendo la dicitura “L’offerta deve pervenire al suddetto indirizzo entro il termine 
perentorio delle ore 12,30 del giorno 04.07.2018” con la dicitura “L’offerta deve pervenire al 
suddetto indirizzo entro il termine perentorio delle ore 12.30 del ventesimo giorno a decorrere dal 
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione” 
 
Ritenuto di dover rettificare le disposizioni contenute al punto “10. Disposizioni per la 
presentazione dell’offerta” dell’Allegato B - “Capitolato tecnico” alla dd. 485/A1507A del 
06/06/2018, sostituendo la dicitura “L’offerta deve pervenire al suddetto indirizzo entro il termine 
perentorio delle ore 12,30 del giorno 04.07.2018” con la dicitura “L’offerta deve pervenire al 
suddetto indirizzo entro il termine perentorio delle ore 12,30 del ventesimo giorno a decorrere dal 
giorno successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 
della Regione” 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016. 
 

Il DIRETTORE 
 
visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
visto il d.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
vista la l.r. n. 23/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale” e s.m.i.; 
 
visto il d.lgs. n. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”e s.m.i.; 
 
Visto il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 (Bilancio di previsione finanziario 2018-2020);  
 
vista la D.G.R. n. 26-6722 del 6 aprile 2018 “Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
 
vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 “Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in 
materia contabile;  
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
per le motivazioni citate in premessa 
 
- di rettificare ed integrare le disposizioni di natura contabile-finanziaria della dd. 485/A1507A 
del 06/06/2018, dando atto che: 
 
1. l’importo complessivo di euro 140.000,00 in entrata è così composto:  
Esercizio 2017 – totale € 25.048,30 
- euro 21.291,06 già accertati su cap. 28956 del bilancio 2017 con accertamento 2017/2445; 
- euro   3.757,24 già accertati su cap. 22164 del bilancio 2017 con accertamento 2017/2447; 
Esercizio 2018 – totale € 50.451,70 
- euro 42.883,94 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 28956 (quota 
europea) del bilancio 2018; 
- euro   7.567,76 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 22164 (quota 
statale) del bilancio 2018; 
Esercizio 2019 – totale € 56.000.00 
- euro 47.600,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 28956 (quota 
europea) del bilancio 2019; 
- euro   8.400,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 22164 (quota 
statale) del bilancio 2019; 
ESERCIZIO 2020 – totale € 8.500,00 
- euro 7.225,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 28956 (quota 
europea) del bilancio 2020 
- euro 1.275,00 da accertare con la presente determinazione sul capitolo d’entrata 22164 (quota 
statale) del bilancio 2020; 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
accertamenti è: 
Conto finanz.: 
E.2.01.05.01.004 (quota europea – “Conseil d’Architecture d’urbanisme et de l’Environnement de 
Haute-Savoie – BP 339, 74008 ANNECY CEDEX” 
E.2.01.01.01.001 (quota statale – cod. debitore 84657 “MEF-IGRUE”) 
Transazione Unione Eur.: 2 “Entrate derivanti da trasferimenti destinate al finanziamento dei 
progetti comunitari provenienti da Amministrazioni pubbliche e da altri soggetti” 
Ricorrente: 2 “Entrate non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 1 “Entrate della gestione ordinaria della Regione” 
 
2. gli importi in spesa sul bilancio 2018-2020 di complessivi euro 140.000,00 costituiscono 
impegni tecnici che verranno iscritti come impegni definitivi con la determinazione dirigenziale di 
recepimento degli esiti delle procedure avviate con la richiamata determinazione n. 485/A1507A 
del 06/06/2018 e sono così composti: 
ESERCIZIO 2018 – totale € 75.500,00 
- euro 64.175,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122692 
(quota europea e di cui € 11.572,54 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) 
- euro 11.325,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122694 
(quota statale e di cui € 2.042,21 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972)  
ESERCIZIO 2019 – totale € 56.000,00 



- euro 47.600,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122692 
(quota europea e di cui € 8.583,61 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) 
- euro 8.400,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122694 
(quota statale e di cui € 1.514,75 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972)  
ESERCIZIO 2020 – totale € 8.500,00 
- euro 7.225,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122692 
(quota europea e di cui € 1.302,87 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) 
- euro 1.275,00 da impegnare con la presente determinazione sul capitolo di spesa 122694 
(quota statale e di cui € 229,92 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/1972) 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare dei presenti 
impegni è: 
Missione: 08 “Assetto del territorio ed edilizia abitativa” 
Programma: 03 “Politica regionale unitaria per l’assetto del territorio e l’edilizia abitativa (solo per  
le Regioni)”  
Conto finanziario: U.1.03.02.10.000  
Cofog: 06.6 “Abitazioni e assetto territoriale n.a.c. 
Transazione Unione Europea: Quota europea - 3 “Spese finanziate da trasferimenti dell’UE, ivi 
compresi i programmi di cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione 
comunitaria 2014” e Quota statale - 4 “Spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai 
finanziamenti dell’UE 
Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti”  
Perimetro sanitario 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione”. 
 
di rettificare le disposizioni contenute al punto “4. Presentazione delle offerte” dell’Allegato A - 
“Avviso pubblico per la presentazione delle offerte” alla dd. 485/A1507A del 06/06/2018, 
sostituendo la dicitura “L’offerta deve pervenire al suddetto indirizzo entro il termine perentorio 
delle ore 12,30 del giorno 04.07.2018” con la dicitura “L’offerta deve pervenire al suddetto 
indirizzo entro il termine perentorio delle ore 12,30 del ventesimo giorno a decorrere dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione”” 
 
di rettificare le disposizioni contenute al punto 10 “10. Disposizioni per la presentazione 
dell’offerta” dell’Allegato B - “Capitolato tecnico” alla dd. 485/A1507A del 06/06/2018, 
sostituendo la dicitura “L’offerta deve pervenire al suddetto indirizzo entro il termine perentorio 
delle ore 12,30 del giorno 04.07.2018” con la dicitura “L’offerta deve pervenire al suddetto 
indirizzo entro il termine perentorio delle ore 12,30 del ventesimo giorno a decorrere dal giorno 
successivo alla data di pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione”” 
 
di dare atto che il RUP è il dott. Gianfranco Bordone, Direttore regionale della Direzione Coesione 
sociale; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it, nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articoli 23 e 37 
del D.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 



Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: determinabile successivamente 
Importo previsto 140.000,00 euro: 
Dirigente responsabile: 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i.. Acquisizione ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro il termine di sessanta giorni ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato entro 
centoventi giorni. In entrambi i casi il termine decorre dalla data di pubblicazione. E’ ammessa 
altresì l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 

IL VICARIO 
della DIREZIONE COESIONE SOCIALE 

Dott.sa Erminia GAROFALO 
 

 
 
 
Il funzionario estensore 
Laura Schutt Scupolito 


